Bugün, rivayet etme eksenli hadis ilminin sistemleştirildiği dönernlerle olan irti
batı ve ona yapısal özelliklerini veren · şardarla mukayeseli terkiki incelenmeyi
bekleyen bit konu olarak hala. araştırmacıların önünde durmaktadır. Had~s usu
lü olarak bilinen ve en erken örneklerine dördüncü asrın ortalannda rastlanan
literatür de bu hususta hazır bilgiler verememektedir. Ne Şafı'i'nin (204/819) er
Risiüe'si, ne Muslim'in (261/874) "Mu~addime"si, ne Tirm.i..zi'nin (279/892) el-'İle
!i ne de R.azl'lerin, Tahavi (321/933), İbn Hibban (354/965) ve Darakutni'nin
G85/995) eserleri, hadis. ilminin sistemik yapısının oluşumuna etki eden arnille
ri izleme bakırnından yeterince incelenebilmiştir.3 R.arnehurmuzl'nin (360/970)
el-Mul;ıaddişu'l-faşı!ı, Hakim'in (405/1014) Ma'rifecu 'ulıimi'l-J;ıadiş_'i ve Hat:lb'in
(463/1070) el-Kifaye fi 'ilmi'r-rivaye'si hadis usulünün nispeten gelişmiş örnekle
ri olrnalanria karşın, bağunsız bir ilim dalı olarak hadis ilmi üzerine epistemolo
jik değerlendirmeleri sorunsal olarak ele almazlar. 'Orijinal taraflan bulunmasına
karşın İbn Abdilberr'in (463/1070) Cami'u beyiini'l-'ilm adlı eseri de hadis ala
nında bir nazariye kitabı olmaktan çok, hadisçi çevretere tavsiyeler içeren bir

2 İbnu'l-Esir, Ciimi'u'l-uşül (12 cilt), Beynıt 1980, I. 714.
3 Bilhassa İbn Hibban'ın ec-TeJ.ciisim ve'l-enva'; Kicabu'l-mecrül;ıin ve Kicabu'ş_-~i./.ciita yazdığı mu

kaddimeler hadis usülü açısından zengin bilgiler içermektedir. Hanibi'nin Ma'iilimu's-sunen'e
yazdığı kısa giriş ve Ebü'l-Hasen el-Kabisi'nin (403/1012) Muvaga'ın muhtasan olan el-MulafJ
!Jaş adlı e;?ere yazdığı mukaddiine hadis ıstılahlan konusuna hasredi~tir .

.. •

108 islamiyar VI (2003), say1 4

adab ve nasihat kitabı niteliğindedir.4 Bu eserler, daha çok, hadis ilminin üstün
lüğü, hadisçilik faaliyetinin işleyişi ve terminolojik yapısına dair önemli detay bil
giler sunar.

Terimler dikkatli biçimde tarumlanmış, örneklendirmeler
yapılmış, değişik kanaatler tartışılmışur. Bu ve benzeri özellikleriyle, aslında İb
nu's-SaHih'ın kitabı, devrinin revaçta bilim dallan kelam ve fıkıh usulü eserleri
nin yapı özelliklerini arumsatmaktadır. İbn Hacer'in (852/1448) NulJbecu'l-fıker
adlı oldukça kısa usGl kitabı kaleme alınana kadar bu alanda yazılanlara kay
naklık etmiştir. İbn Hacer'in başta kendisi olmak üzere 30'a yakın kimsenin şerh
yazdığı bu veciz metin, hadis ısulahlannı kısa tanımlanyla birlikte içermektedir. 11

Aslında hicn altı ve yedinci asırlar, hadis ilminde radikal bir dönüşümün
başladığı asırlardır. Bu durum yalnızca hadis için değil, diğer İslami ilimlerden
kelam, tefsir ve usGl-i fıkıh içirı de söz konusudur. Bu disiplinler birbirieririden
etkilenmiş hana, mantık, felsefe ve dilbilim/edebiyatla kanşmaya başlamıştır.
Mesela, kelamda 'felsefi kelam' denilen yeni bir evreye girilmiştir. Bu konuda
Fahruddin Razi (606/1209) dönüm noktasıoı teşkil etmiştir.J2 Tefsirde ec-cefsir
bi'd-diriiye denilen ve Zemahşerl (538/1143) ile en etkili ürününü veren ancak
Ra:zl'nin ec-Tefsiru'l-kebiriyle en mücessem örneğine kavuşan bir alandan bah
sedilmeye başlanmışur.ı3 Fıkıh usulünde Cuveyni'nin (474/1081) el-Burhan'ı ve
talebesi Gazall'nin (505/11 11) el-Muşt;ışfii'sı ile belirginleşen mantık, lügat ve
kelam konulannı bünyesine alan yapı, İbn Kudiime'nin (620/1223) Ravçlacu'n
na?l.! ve Razi'nin el-Ma./:ışüfüyle önemli bir aşama kaydetmiştir. Arnidi'nin
(631/1233) el-İ./:ıkam'ı bu konuda yazannın ilmi kişiliğirıi de yansıtırcasına sen
tez bir eser olarak vücut bulmuştur. ı4 Hadis ilminin bu gelişme ve yönelimler
den uzak kalması düşünülemezdi. Çünkü çağın esprisi farklılaşmış, toplumsal
talepler değişmiş, disiplinler olgunlaşmış, dolayısıyla disiplinler arası etkileşim
de hız kazanmıştır.

önemli bir isim hadis ilmindeki alan evrilmesine mühirn bir örnek olarak zik-·
redilebilir. Bu şahıs, Mecduddin İbnu'l-Esir'den (606/1210) başkası değildir.
Arap dili ve edebiyatında, siyer ve biyografide, tefsir ilminin yanında matema
tikte de kendini yetiştirmiş birisidir. Onun hadis sahasındaki önemli yapıtlan
olan en-Nihaye fi ğaribi'l-i)adi§.

Bu konuda onlar gerekeni yapmışlardır.
Dolayısıyla, onların yapıp bitirdikleri ve bizi müstağni kıldıkları şeyleri tekrar
lamaya gerek yoktUr. "19 Bu ifadeler, Jsnad öncelikli bir hadisçiliğin yerine me
cin öncelikli bir hadis faaliyeti evresinin gelişmekte olduğunu göstermektedir.
Daha evvel Bağavi'nin (516/1122) Meşabi.i)u's-sunne ve el-Cami' beyne'ş-şai)i
i)ayn adlı eserlerinde de görülen senedsiz hadis nakli geleneği, İbnu'l-Esir ile
önemli bir aşama kaydetmiştir.20 Hicri yedinci asnn büyük fıkıh ve dil otorite
si Sağaru'nin (650/1252) sonraki zamaniann en yaygın hadis kitabı olan Meşa-

17 Ali Osman Koçkuzu, "İbnu'l-Esir", DİA, XXI. 28-29.
18 lbnu'l-Esir, C:üni'u'l-uşül, I. 32.
19 fbnu'l-Esir, Gami'u'l-uşül, I. 22.
10 Mevlüt Güngör, "Begavı-, Dİ/i., V. 340. Hadis ilminde metnin önemini senede ıakdim edeıün Buhaıi

olduğu kabul edilir. Ondan sonra da zaman zaman senedieri hazfetrnek suretiyle hadis kitabı telif
edenler olmuştur. Beşinci asırcia Kuz.a'i'ıün (475/1082) Şihiibu'l-al:Jbalı bu rürden eseriere örnek teş
kil eımiştir. Bilhassa Ebü Şudi' ed-Deyleml'ıün {509/1115) Firdevsu'l-al:Jb5lı; el-Uklişi'ıün {558/1163)

· en-Nearli; Abdulğani el-Makdisi'nin {600/1204) Nesru'd-durer li al_ıa~i !Jayri'l-beşeti bu rürün
önemli örnekleri olarak· zikredilebilir. Ali Yardım, Şihabu'l-ahbar Tercemesi, İstanbul 1999, s. 9-10.

Fakat, başında kavuk, ayaklarında pa
buç, devrin sultaruna arkadaş olmuş, inci ve mercanla süslenmiş ya da renga
renk elbiseyle bezenmiş olursa; hadis eğitimini de yalanla dolanla elde etmiş
ve kendisini çoluk çocuğun önünde maskara etmişse; kendisine okunan gerek
bir cüzü gerek divanı anlamazsa, ona asla hadisçi ismi verilemez, hatta insan
bile denemez ... "38 Bu keskin ifadeler, dokuzuncu asrın seçkin hadisçisi Saha
vi'ye (902/1496) aittir; Zehebi'nin (748/1347), yedinci yüzyılın başına gelindi
ğinde İslam dünyasının doğu ve batısında asar ilminin kapılan kapanmıştır,39
demesinden yaklaşık bir buçuk asır sonra dillendirilmiştir. Aralarında Birzall
(739/1338), Mizz1 (742/1341), Zehebi, İbn Kesir (774/1372) ve Ala'i (761/1354)
gibi simalannda bulunduğu hicri sekizinci asnn gözde ilim adamlanndan Ta
cuddin es-Subkl (771/1369) ise bu asırdaki hadisçi tasVirini şöyle yapıyor:

İnsanlardan, hadis davasında bulunan öyle kimseler var ki, tek meziyeti Sa
ğaru'nin Meşii.riku'l-envarına bakmış olmak. Eğer biraz ilerlemiş ve (Bağa
vi'nin) Meşabil)u's-sunne'sine yükselmişse bununla muhaddisler derecesine
yükseldiğini zannediyor.

Sekiz ve dokuzuncu asır hadisçileri, işte hadisçi budur diyebilecekleri isim
bulmakta o kadar zorlanmaktadırlar ki, bu asırlarda kriteriere uygun gösterebil
d.ikleri isim sadece Şerefuddln ed-Dimyati'dir (705/1305).4ı Kendileri de çağlan
nın parmakla gösterilen hadisçisi olan zadarın, "nerede o eski hadisçiler" deme
lerinin ardında, muhtemelen hadisle meşgul olanlardaki nitelik kaybı eckili olmuş
olabilir; ancak, bunun da ötesinde bir gerçek var ki, o da, yaşadıkları çağın ha
disçisinin o çağın esprisine denk formatta olması gerektiğidir. Bu format da da
ha çok Arap dili ve edebiyatı, fıkıh ve usulü, kelam, mantık vb. disiplinler önem
li yer tutmaktadır. Dördüncü asırda Hanabl, altıncı asırda Kadi İyaz, yedinci asır
da Nevevi ve benzeri hadisçilerio ardıncı2.n, 'şerh' çalışmalannın sekiz ve doku
zuncu asırda ulaştığı düzey 'metin odaklı' hadisçiliğin nasıl fıadis alanının çekim
merkezi haline geldiğini göstermeye kafidir. Sadece Buharl'nin (256/869) Şa.J:ıi};ı'i
üzerine fakih, usCılcü, kelamcı, müfessir ve dilbilimci olarak nitelenen Kirmaru
(786/1384); fakih, tarihçi, dilbilimci ve tenkitçi Moğultay b. Kılıç (762/1360);
Arap dili ve edebiyatının müceddidi sayılan F'ırCızabadi (817/1414)42; tarihçi, usCıl
ve fıkıh alimi, dilbilim ve edebiyatçı Ayru (855/1451) ve tarih, biyografı uzmanı
İbn Hacer'in (852/1448) şerhlerinin toplamı yüz cildi bulmaktadır. Bunlara ba
kıldığında bile hadisçiliğin 'ilınu d.irayeci'l-hadite odaklandığını anlamak katldir.43

Kendisi aynı zamanda devrinin en gözde hadisçilerinden olan SuyCıt:l

(911/1505) İbnu'l-Ekf'a.nl'nin eseriyle aynı nitelikte bir eser kaleme alır. en-Nuka
ye adlı bu eseri daha sonra geliştirir ve İ'cimamu'd-diraye li lpra'ati'n-nukaye adı
nı verir. Kitapta dinl ilimlerden on dördü ele alınır. Dinl ilimlerden usCılu'd-din ve
rasavvufu farz-ı ayn; tefsir, hadis, faraiz, usGI, nahiv ve tıp gibi ilimleri de farz-ı
kifaye olarak görür.44 Gazall ile bu konuda paralel düşünen SuyCıti, hadis ilmini
FaraDı'nin İi)şa'u'l-'ulüm'da ına.çıtık bağlamında altını çizdiği 'kanun' rabirini kul
lanarak, hatta mantık ilminin tanım kalıbını da uyariayarak şöyle tarif eder: "Sı.h
hat, hüsün, zafiyet,. ali ve nazil olma •. tahammül ve eda keyfiyeti, ravilerin duru
mu ve benzeri bakırnlardan sened ve metnin durumunu oğrenmenin kanunları,
yani kaideleri ilmidir."45 Daha evvel İz b. Cema'a'ın (767/1366): "Sened ve met
nin durumunu bilmeye yarayan kanunlar ilmi"46 tanımının biraz açılmış hali olan
bu tarif, kalıp olarak mantık, fıkıh usGiü ve kelam ilminin etkilerini taşımaktadır.
Bununla birlikte 'ilmu dtrayeci'l-l)adi§.e değinilmemesi dikkat çekmektedir. SuyU
tl'den yaklaşık. on beş yıl sonra vefat eden Şeyhulislam Zekeriya el-Ensan
(925/1519) ilimierin tarumırıa tahsis ettiği küçük eserinde, hem rivayetu'l-hadis
hem de dirayetu'l-hadlsi tarif eder. Ona göre ilmu'l-hadis dirayeten: "Kabul ve
red yönünden ravi ve mervinin durumunu bilmenin ilmidir."47 Ensaıi ile çağdaş

•ı Suyüı1, Tedrib, ı. 28-29; İbn fmad, Şezer.ir, Vl. 12-13.

olan ünlü kelamcı ve şarih Taftazaru'nin (792/1389) tarunu Hafid Aluned et-Taf
tazaru (916/1510) Taksimu'l- 'ulüm'unda 'ilmu'l-haöıs' ve 'ilmu usuli'l-hadis'ten
bahseder. Hadis usulü için söylediği şey ise bu ilmin, hadisin kısımlan, ravilerin
şartlan ve nesepleri, doğum ve ölüm tarihleri vb. konulan içerdiğid.ir.48

Hadisçilerin ister 'ilmu'l-l)ıidiş_ olarak isterse 'ilrnu d.i.rayeci'l-badis olarak ca
nımlasınlar, kendi zihinlerinde olanı ve hadisin klasik dönemlerinden beri gelen
yapıdaki terminoloji ve usG!ü tanımladıklan anlaşılmaktadır. Buna karşılık Taş
köprülüzade (968/1560) derin kavrayışıyla, aslında İbnu'l-Ekfaru'nin yaptığı ta
nımın ruhunu muhafaza ederek şöyle demektedir: "Hz. Peygamber'in tarzına
uygun olarak ve Şeriat'ın ilkeleri ve Arap dilinin kaidelerine dayanılarak hadis
lerden kastedilen ve lafıılanndan anlaşılan manayı incelemenin ilmid.ir.

Katib Çe
lebl'nin bu sahadaki kaynaklanru İbnu'l-Ekfaru, İbn Haldun ve Taşköprülüzade
oluşturmaktadır. Ona göre 'ilmu'l-hadls' ile 'ilmu usuli'l-hadls' aynı şeydir; 'ilmu
dirayeti'l-hadls'i ise, Taşköprülüzade'nin tanımladığı içeriğe sahiptir.5° Saçaklıza
de'ye (1150/1737) gelince o, rivayet ilmini hadis lafızlan ilmi; dirayeti tefsir gi
bi metinlerin manaya delaleti ilmi, usUl-i hadisi ise sübut ilmi olarak carumlar.5l
Tanevi (1158/1735) de hadis ilminde rivayet ve dirayet olmak üzere ikili caksi
mi muhafaza eder. İbnu'l-Ekfani'nin dirayetu'l-hadis canımını aynen nakleder.52

Sıddlk Hasan Han'a (1307/1889) gelince, o, adeti veçhile daha önce bu konu
da söylenenlerin hemen tamarnını derler.53 el-Ifırra adlı eserinde ise hadis ilmi
ni şöyle canımlanuştır: " ... Mutlak olarak kullanılelığında kastedilen şey, kabul ve
ret bakımından ravinin ve mervinin durumunu bilmeye ·yarayan ilimdir. Konu
su, zikredilen bakımlardan (kabul ve ret cihetinden) ravi ve mervidir. Gayesi
ise, bunlardan hangisinin makbul, hangisinin merdud olacağını bilmektir."54 Ona
göre bu ilmi ilk defa vazeden kişi, ömer b. Abdulazız'in c1o1n19) emri ile İbn
Şihab ez-Zuhri'dir (124/741); ilmin adı da 'ilmu'l-l;ıadiş_ dirayecen'dir.ss

Abdülhamid devrinde hazırlanan ve Cevdet Paşa, Şemseddin Sami ve ben
zeri ünlüterin takriz yazarak meth ettikleri Mal;ızenu'l-'ulüm adil eserde, riva
yet ve dirayet bakımından hadis ilmi konusunda Taşköprülü'nün beyanlan
Türkçe olarak aktarılmaktadır.56